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ПОРЯДОК 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ И ПЛАНИРУЕМЫХ 

К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД КИРОВСК С 

ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИЕЙ 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок оценки эффективности предоставленных и планируемых к 

предоставлению льгот по местным налогам в муниципальном образовании город Кировск с 

подведомственной территорией (далее – Порядок) устанавливает правила проведения 

оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по 

местным налогам (далее - оценка эффективности налоговых льгот) - земельному налогу и 

налогу на имущество физических лиц. 

1.2. Целью проведения оценки эффективности налоговых льгот является определение 

целесообразности их предоставления. 

1.3. Налоговыми льготами признаются предоставляемые отдельным категориям 

налогоплательщиков в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая 

возможность не уплачивать налог или уплачивать в меньшем размере. 

1.4. Налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов местного 

самоуправления. 

1.5. Налоговые льготы не могут носить индивидуального характера и 

предоставляются в отношении отдельных категорий налогоплательщиков. 

1.6. Источниками информации для оценки эффективности налоговых льгот являются 

Межрайонная ИФНС №8 по Мурманской области, Федеральная служба государственной 

статистики, органы государственной власти, органы местного самоуправления и другие 

источники официальной информации. 

 

2. Организация проведения оценки эффективности налоговых льгот 

 

2.1. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется уполномоченным 

органом по оценке эффективности налоговых льгот (далее - уполномоченный орган). 

2.2. При оценке эффективности налоговых льгот за отчетный период принимается 

год, предшествующий текущему финансовому году; за текущий период - текущий 

финансовый год в котором проводится оценка эффективности налоговой льготы; за 

плановый период - год, следующий за текущим финансовым годом. 

2.3. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется по каждому виду налога, 

в отношении каждой из предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых 

льгот и по каждой категории их получателей. 

2.4. Оценка эффективности установленных налоговых льгот осуществляется по 

отчетным данным за истекший период действия льготы и по прогнозным данным на 

текущий  период. 

Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводится 

по прогнозным данным на текущий и плановый период. 



2.5. Оценка эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению 

налоговых льгот осуществляется ежегодно в срок до 01 сентября текущего финансового 

года на основании сведений, предоставленных Межрайонной ИФНС №8 по Мурманской 

области в рамках действующего законодательства, а также иной официальной 

информации. 

 

3. Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот 

 

3.1. Оценка эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению 

налоговых льгот предусматривает, наряду с анализом выпадающих доходов бюджета 

города Кировска, определение бюджетной и социальной эффективности их применения 

согласно пунктам 3.2.2 - 3.2.4 настоящего Порядка. 

3.2. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в четыре этапа. 

3.2.1. Первый этап - инвентаризация предоставленных налоговых льгот. 

3.2.2. Второй этап - оценка размера выпадающих доходов бюджета при 

предоставлении (планируемом предоставлении) налоговых льгот. 

3.2.3. Третий этап - оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных 

и планируемых к предоставлению налоговых льгот. 

3.2.4. Четвертый этап – принятие решения о признании налоговой льготы 

эффективной (неэффективной). 

 

4. Инвентаризация предоставленных налоговых льгот 

 

4.1. На первом этапе производится инвентаризация предоставленных в соответствии с 

действующим законодательством налоговых льгот, по результатам которой составляется 

реестр предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании город Кировск с 

подведомственной территорией (далее - реестр). 

4.2. Формирование ежегодного реестра осуществляется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку, в срок не позднее 01 августа текущего 

финансового года. 

 

5. Оценка размера выпадающих доходов бюджета 

при предоставлении (планируемом предоставлении) налоговых льгот 

 

5.1. На втором этапе производится оценка размера выпадающих доходов бюджета 

города Кировска при предоставлении (планируемом предоставлении) налоговых льгот. 

5.2. В случае если предоставление (планируемое предоставление) налоговой льготы 

заключается в освобождении от налогообложения отдельных объектов налоговой базы или 

полном (частичном) освобождении от уплаты налога, оценка производится по следующей 

формуле: 

 

ВД = НБиск x НС, где: 

 

ВД - размер выпадающих доходов бюджета города Кировска  при условии 

предоставления налоговой льготы, тыс. руб.; 

НБиск - размер налоговой базы, исключенной из налогообложения в результате 

предоставления налоговой льготы, тыс. руб.; 

НС - действующая в период предоставления налоговой льготы ставка налога, %. 

5.3. В случае если предоставление (планируемое предоставление) налоговой льготы 

заключается в применении пониженной налоговой ставки к налогооблагаемой базе (или ее 

части), оценка производится по следующей формуле: 

 



ВД = НБл x (НСб - НСл), где: 

 

ВД - размер выпадающих доходов бюджета города Кировска при условии 

предоставления налоговой льготы, тыс. руб.; 

НБл - размер налоговой базы, на которую распространяется действие льготной ставки 

налога, тыс. руб.; 

НСб - действующая в период предоставления льготы базовая ставка налога, %; 

НСл - льготная ставка налога, %. 

5.4. Размер налоговой базы, на которую распространяется действие льготы, 

представляет собой: 

- по земельному налогу - кадастровую стоимость земельных участков, 

освобождаемых от налогообложения или облагаемых по более низкой налоговой ставке; 

- по налогу на имущество физических лиц - инвентаризационную стоимость 

имущества, освобождаемого от налогообложения или облагаемого по более низкой 

налоговой ставке. 

 

6. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 

 

6.1. На третьем этапе производится оценка бюджетной и социальной эффективности 

предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот. 

6.2. При расчете бюджетной  эффективности оценивается прирост налоговых 

поступлений в бюджет города Кировска в результате предоставления (планируемого 

предоставления) налоговой льготы по каждой льготной категории налогоплательщиков по 

отношению к соответствующему размеру выпадающих доходов. 

6.2.1. Расчет бюджетной эффективности не производится в случае, если получателями 

налоговых льгот выступают: 

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями; 

- некоммерческие организации, деятельность которых связана с оказанием услуг 

(работ) населению. 

6.2.2. Бюджетный эффект каждой из налоговых льгот определяется по формуле: 
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CДСД , где: 

 

Эбi - сумма бюджетного эффекта по налоговой льготе за i-тый период, тыс. руб.; 

СДi - размер собственных доходов местного бюджета в i-том периоде по льготной 

(предлагаемой льготной) категории налогоплательщиков, без учета размера налоговых 

платежей по налогу, по которому устанавливается (установлена) льгота, тыс. руб.; 

СДi-1 - размер собственных доходов местного бюджета в i-1 периоде по льготной 

(предлагаемой льготной) категории налогоплательщиков, без учета размера налоговых 

платежей по налогу, по которому устанавливается (установлена) льгота, тыс. руб.; 

При определении бюджетного эффекта по каждой из предоставленных налоговых 

льгот, включенной в реестр, за i-тый период принимается текущий период, за i-1 период – 

отчетный период. 

При определении бюджетного эффекта по каждой из предлагаемых к установлению 

налоговой льготе за i-тый период принимается плановый период, за i-1 период – текущий период. 

6.2.3. Оценка бюджетной эффективности производится на основании расчета 

коэффициента бюджетной эффективности каждой из налоговых льгот по следующей 

формуле: 

 

Кб = Эбi / ВДi, где: 

 

Кб - коэффициент бюджетной эффективности по налоговой льготе; 



Эбi - сумма бюджетного эффекта по налоговой льготе за i-тый период, тыс. руб.; 

ВДi - размер выпадающих доходов бюджета города Кировска по льготной 

(предполагаемой льготной) категории налогоплательщиков за i-тый период, тыс. руб. 

При определении коэффициента бюджетной эффективности по каждой из предоставленных 

налоговых льгот, включенной в реестр, за i-тый период принимается текущий период.  

При определении коэффициента бюджетной эффективности по каждой из предлагаемых к 

установлению налоговой льготе за i-тый период принимается плановый период. 

Если значение коэффициента бюджетной эффективности налоговой льготы больше или 

равно единице, то бюджетная эффективность налоговой льготы признается положительной. 

Если меньше единицы - бюджетная эффективность налоговой льготы отсутствует. 

6.3. Оценка социальной эффективности налоговых льгот осуществляется 

уполномоченным органом, на основании анализа изменений условий жизнедеятельности 

населения города Кировска. 

В случае признания изменений условий жизнедеятельности населения города 

Кировска положительными, делается вывод о положительной социальной эффективности 

соответствующей налоговой льготы, в остальных случаях – социальная эффективность 

налоговой льготы отсутствует. 

 

7. Условия признания налоговой льготы эффективной (неэффективной) 

 

7.1. На четвертом этапе составляется сводная оценка эффективности предоставления 

налоговой льготы согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и принимается 

решение о признании налоговой льготы эффективной (неэффективной). 

7.2. Налоговая льгота признается эффективной в случае если в соответствии с настоящим 

Порядком признана положительной ее бюджетная и (или) социальная эффективность. 

7.3.  В случае невыполнения условий пункта 7.2 настоящего Порядка налоговая 

льгота признается неэффективной. 

 

8. Применение результатов оценки эффективности налоговых льгот 

 

8.1. По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот 

уполномоченным органом составляется аналитическая записка по предоставленным за 

отчетный финансовый год и планируемым к предоставлению в следующем финансовом 

году налоговым льготам, которая направляется Главе администрации города Кировска и в 

Совет депутатов города Кировска до 01 сентября текущего финансового года. 

Аналитическая записка включает информацию о перечне предоставленных и 

планируемых к предоставлению налоговых льгот, результатах каждого этапа оценки 

эффективности налоговых льгот и предложения по установлению, отмене и (или) 

изменению содержания предоставленных льгот по местным налогам. 

8.2. При положительной оценке эффективности планируемой к предоставлению 

налоговой льготы для категории налогоплательщиков, а также в случае предполагаемой 

отмены или изменения содержания предоставленных налоговых льгот согласно 

аналитической записке в срок до 10 сентября текущего финансового года уполномоченным 

органом осуществляется подготовка соответствующего проекта решения Совета депутатов 

города Кировска. 

8.3. Уполномоченный орган в срок не позднее 10 дней после принятия Советом 

депутатов города Кировска решения об утверждении или отклонении проекта изменений в 

муниципальные правовые акты о местных налогах направляет информацию о принятом 

решении в адрес Межрайонной ИФНС №8 по Мурманской области и финансово-

экономическое управление администрации города Кировска, включая сведения о размере 

выпадающих доходов бюджета города Кировска при условии предоставления налоговой 

льготы в плановом периоде. 



Приложение № 1 

к Порядку 

 
РЕЕСТР 

ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ГОРОД КИРОВСК С ПОДВЕДОМТСВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  ЗА ____ ГОД 

 

№  

п/п 

Категория получателей 

       льготы 

Содержание 

  льготы 

Количество     

налогоплательщиков 

Размер    

выпадающих  

  доходов   

  бюджета   

(тыс. руб.) 

Срок      

предоставления 

    льготы 

Нормативный  

правовой акт об 

установлении 

налоговой льготы 

1 2 3 4 5 6 7 

                             1. Налог на имущество физических лиц                               

       

       

                                       2. Земельный налог                                       

       

       

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку 

 
СВОДНАЯ ОЦЕНКА 

ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КИРОВСК И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ 

НА _______ ГОД 

 

 №  

п/п 

Наименование категории льготников Размер выпадающих доходов   

бюджета по годам (тыс. руб.) 

Оценка эффективности предоставления налоговой   

льготы 

Примечание 

Отчетный  

период 

Текущий  

период 

Плановый  

период 

Бюджетная 

  (+/-) 

 

Социальная 

  (+/-) 

Итоговая    

(эффективна/  

неэффективна) 

1 2 3 4 5 8 10 11 12 

                                            1. Налог на имущество физических лиц 

1.1 Федеральные                              

1.2 Муниципальные,  

в т.ч. установленные                  

       

предлагаемые к установлению        

Итого по федеральным и муниципальным  

льготникам                            

   - - -  

в т.ч. предлагаемые к установлению    - - -  

                                                     2. Земельный налог                                                        

2.1 Федеральные                              

2.2 Муниципальные,                    

в т.ч. установленные                  

       

предлагаемые к установлению        

Итого по федеральным и муниципальным  

льготникам                            

   - - -  

в т.ч. предлагаемые к установлению    - - -  

Итого по всем налогам                    - - -  

 


